
4. BÖLÜM 

Dönem Mitolojisi ve Belli Başlı Kavramlar



ERİDU 

Nippur’a ilk dönemlerinden beri çağdaş 
bir başka önemli bir kenttir. Nippur ile 
dinsel ve tinsel üstünlük alanında 
rakibidir. Nippur’un 120 km. kadar 
güneyindedir. Eridu’nun önemli tanrısı 
Ea’dır. Kentin dini liderleri Ea’yı en yüce 
t a n r ı y a p m a ç a b a s ı n d a y d ı l a r . 
Sumerdeki adı en-ki “Yeryüzünün 
efendisi” adını verdiler. Birkaç yüzyıl 
sonra Enki, Ninhursag’ın yerine geçti ve 
panteonda üçüncü tanrı oldu. Ancak 
Enlil’i aşamadı. Enlil-banda (küçük 
Enlil) olarak kayda geçebildi. 

NİPPUR 

Tanrı Enlil’in tapınağı Ekur’un 
bulunduğu yerdir. Enllil yerin 
efendisidir. Ayrıca her dönemde 
tüm ülkenin önde gelen kutsal 
kentiydi. 
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ERHANEDANLAR DÖNEMİ İNANÇ SİSTEMİ 
VE 

MİTOLOJİSİ 

(OKUMA ve DEĞERLENDİRME)



Sümer dünyasında evreni oluşturan öğeler gök ve yeryüzüdür. Bu 
nedenle an-ki : “gök-yer” anlamına gelir. 

Dünya düz bir disk şeklindedir. Üzerinde çok geniş bir boşluk bulunur, 
bu boşluk kubbe biçiminde katı bir yüzeyle kaplanmıştır. Bu göksel katı 
maddenin ne olduğu hala belli değildir. Sumer de kalay için kullanılan 
terimin karşılığı “gök metali” dir. Bu nedenle söz konusu madde kalay 
olabilir.  
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Gök ile yeryüzü arasında lil adını verdikleri bir maddenin varlığını kabul ediyorlardı. Bu 
sözcüğün yaklaşık karşılığı rüzgar, hava, nefes ve ruhtur. Bu maddenin en önemli 
özelliğinin hareket ve yayılma olduğu anlaşılmaktadır. O halde, kabaca bizim 
atmosferimize karşılık gelmektedir.  

Güneş, ay ve yıldızlar aynı malzemeden yapılmış, ama ek olarak parlaklık niteliği 
aldıkları kabul edilmiştir.  

Gök-yer’i her taraftan, alttan ve üstten sınırsız bir deniz çevreliyordu. Evren bunun içinde 
sabit bir şekilde hareketsiz duruyordu.

Sumer anlayışında evrenin ortaya çıkışı: 

İlk önce ilksel deniz vardır. 

Bu ilksel denizde, düz bir yeryüzünün üzerine konmuş ve onunla bütünleşmiş kubbe 
biçiminde bir gökten meydana gelen evren (gök-yer) oluşmuştur. 

Bunların arasında, gökle yeri ayıran, hareketli ve genişleyen bir atmosfer bulunuyordu. 

Bu atmosferden de ışıklı cisimler, yani ay, güneş, gezegenler ve yıldızlar yapılmıştır.  

Gökle yerin ayrılmasından ve ışık veren gök cisimlerin yaratılmasından sonra bitki, 
hayvan ve insan yaşamı oluşmuştur.EĞ
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Sumerlilere göre bu evrenin işlemesini sağlayan, biçim olarak insana benzeyen, ancak 
insanüstü ve ölümsüz olan,ölümlerin gözüne görünmeden iyi hazırlanmış plan ve 
yasalara göre kosmozu yönlendiren bir grup canlının oluşturduğu bir panteondur. 

Bu panteonu oluşturan tanrıların tümü aynı derecede ve aynı önemde değildir. Örneğin 
kazmadan veya tuğla kalıbından sorumlu olan tanrı ile güneşten sorumlu olan tanrı aynı 
seviyede değildir.  

Sumer panteonunun başında bir kral bulunan bir topluluk olduğu düşünülüyordu. Bu 
gruptaki en önemli tanrılar “yazgıları belirleyen” yedi tanrı ile “büyük tanrılar” olarak 
tanınan 50 tanrıdan oluşmaktadır.  

Tanrılar için en önemli sınıflama, yaratıcı tanrılar ve yaratıcı olmayan tanrılar şeklindedir. 

Gök, yer, deniz ve havadır. Bu dört unsurun denetimi  yaratıcı tanrıların elindedir.  

Yaratıcı tanrının yapması gereken planları yapmak, sözcüğü söylemek ve ismini 
koymaktır.   
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Bir kez yaratıldıktan sonra sürekli ve uyumlu çalışmayı sağlayan, çatışma  

ve karmaşa olmadan her şeyi sürekli işler halde tutan şey “Me” dir. 

Me genelde, her kozmik varlığa ve kültürel görüngüye onu yaratan tanrı  

tarafından hazırlanmış planlar uyarınca sonsuza kadar işlemesi amacıyla  

atanan kurallar ve düzenlemeler dizisini ifade ediyordu. 

Me’ler hakkındaki en genel bilgiyi sağladığımız kaynak şu mittir: “İnanna  

ve Enki: Uygarlık Sanatlarının Eridu’dan Erek’ (Uruk) Aktarılması”. Şiir  

yazarı uygarlığı yüzden fazla öğeye ayırır; bu öğelerden her birini ortaya  

çıkması ve işler durumda kalabilmesi için bir “me” gerekiyordu. Mit içinde  

yüz küsur “me” dört kez sıralanmaktadır. Ancak altmış civarındaki  

anlaşılabilmektedir. Bunlardan bazıları aşağıda sıralanmıştır: 
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Mitlerden anlaşıldığı üzere, Sumer tanrılarının tümü insan biçimlidir. İnsanlar gibi planlar 
yapar, yer içer, evlenip çoluk çocuk sahibi olurlardı.  

Nasıl yolculuk ettikleri fazla açık değildir. Bununla birlikte eldeki verilerden ay tanrısının 
bir kayıkla, güneş tanrısının iki tekerkeli bir araba veya yaya olarak, fırtına tanrısının 
bulutlarla yolculuk ettiği anlaşılmaktadır.  

M.Ö. I3. bin yılın ortalarında Sumerler arasında, en azından yüzlerce tanrının varlığını 
biliyoruz. Bunlardan en önemli dördü, gök tanrısı An, hava tanrısı Enlil, su tanrısı Enki ve 
büyük ana tanrıça Ninhursag’dır. Bunlar, tanrı listelerinin başında yer alır ve baş köşede 
otururlar. 

Gök tanrısı An, ilk önceleri Sumer panteonunun en büyük tanrı olduğunu görüyoruz. 
Ancak, M.Ö.2500  lere ulaşan kaynaklardan onun yerini hava tanrısı Enlil’in aldığı 
anlaşılmaktadır. An’ın esas tapınma merkezi Uruk kent devletidir. An zamanla etkisini 
gücünü kaybetti ve tüm özellikleri Enlil’e geçti. Enlil “tanrıların babası”, “göğün ve yerin 
kralı” veya “tüm ülkelerin kralı” olarak tanımlanmaktadır. Kralların ismini bildiren, krala 
krallık asasını veren, onu kayıran Enlil’dir. 

Günün doğmasını sağlayan, insanlara merhamet eden, tohumların, bitkilerin ve 
ağaçların topraktan çıkmasını sağlayan tanrı Enlil’dir. Ülkeye bolluk, gönenç getiren 
odur. İnsanoğlunun kullanacağı tarımsalEĞ
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aletlerin ilk örnekleri kazmaya ve sabana o biçim vermiştir. Enlil geçmiş 
yıllardaki kitaplarda yanlış bir şekilde acımasız ve ykıcı bir fırtına tanrısı 
olarak tanımlanmıştır. En erken Sumer yazıtlarında tanrılar tarafından 
kararlaştırılan yıkım ve afetlerin gerçekleştirilmesi görevinin zorunlu olarak 
Enlil’e düştüğü görülmektedir. Daha sonra yayınlanan mitlerde ve ilahilerde 
Enlil’in insanları gözeten dost canlılığı ve babacanlığı ortaya çıkmaktadır. 

Üçüncü önemli Sumer tanrısı dipsiz derinlikten ya da “abzu” dan sorumlu 
olan tanrı Enki’dir. Enki bilgelik tanrısıdır. 

Enlil’in kararlarına uygun bir şekilde yeryüzünü düzenleyen odur. 
Uygulamada gerçek ve önemli ayrıntılar becerikli, hünerli, bilge ve gözüpek 
Enki’ye bırakılmıştır. 

Dördüncü tanrı Ninmah “ulu hanım” olarak da bilinen ana tanrıça 
Ninhursag’dır. Başlangıçta adı yer (ana) anlamında Ki idi. “Gök” ün (An) eşi 
olarak görülüyordu. Ayrıca Nintu “doğuran hanım” olarak da tanınıyordu. İlk 
Sumer kralları kendilerini “Ninhursag’ın sürekli sütle beslediği” diye 
betimlemeyi severlerdi. Tüm yaşayanların anası, seçkin ana tanrıça olarak 
kabul edilmişti.EĞ
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Kendisine ait mitlerden birisinde insanın yaradılışında önemli bir rol 
oynar. Bir başkasında ise tanrıların cenneti Dilmun’da “yasak meyve” 
motifine yol açan tanrısal doğum zincirini başlatır.  

En önemli bu dört ilahi varlığa ek olarak üç tanrı daha vardır: Ay tanrısı 
Nanna (Sami kökenli Sin ismi ile tanınıyordu), Nanna’nın oğlu güneş 
tanrısı Utu ve Nanna’nın kızı tanrıça İnanna (Samilerde İştar)’dır.  

Yazgıları belirleyen yedi tanrı olarak tanınan grup, bu olabilir. 

Ayrıca elli büyük tanrıdan bahsedilir. Bunların isimleri hiçbir zaman 
verilmemiştir.  

Bir de İgigi adında bir grup mevcuttur. Bunlar daha küçük rollere sahip 
olmalıdırlar. 



İnsan çamurdan yoğrularak tek bir amaç için yaratılmıştır: 
Tanrılar ilahi etkinliklerini rahatça gerçekleştirsinler diye onlara 
yiyecek, içecek ve barınak sağlayarak hizmet etmesi için. 

İnsanın yaşamı belirsizliklerle doludur ve güvensşizlikle 
çevrilidir. Çünkü ne yapacağı bilinmeyen tanrılarca kendisine 
biçilen yazgıyı bilemezdi. 

Öldüğünde ise dünyasal yaşamının sefil ve kederli bir yansıması 
olan ruhu, karanlık ve kasvetli bir yaşamın sürdüğü ölüler 
diyarına iniyordu. 

İnsanlar, tanrılar tarafından yalnızca kendi çıkarları ve zevkleri 
için yaratılmıştır.  

Sumerler kendi yazdıkları belgelere göre iyilik ve gerçeğe, 
doğruluğa ve dürüstlüğe çok önem veriyorlardı. Bunlara karşı 
olan herşeyden nefret ediyorlardı.Krallar ve yöneticiler de sürekli 
olarak ülkede yasa ve düzeni kurmakla, zayıfı güçlüden, yoksulu 
ise zenginden korumakla övünüyorlardı 

SUMER MİTOLOJİSİNDE İNSAN 
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Örneğin kral Urukagina, uzun bir zamandır acı çeken Lagaş 
yurttaşalarına adalet ve özgürlük getirmekle, dul ve yetimi 
korumakla övünmüştür. Daha sonraları III.Ur hanedanın 
kurucusu Ur-Nammu yasasını y ürülüğe koydu. Yasasının 
girişinde etik başarılarını sıralamıştır. Kök salmış bir dizi 
bürokratik yolsuzluğu ortadan kaldırmış, ağırlık ve uzunluk 
ölçülerine düzenleme getirerek Pazar yerlerinde yolsuzluğu 
engellemiş, dul, yetim ve yoksulların kötü muamelelerden 
korunmasını sağlamıştır. Yaklaşık ikiyüz yıl sonra İsinli Lipit-
İştar yeni yasayı yürülüğe koydu. Yasasında ülkeye adalet 
getirmek, şikayetleri ortadan kaldırmak, düşmanlık ve isyanı 
silah gücü ile bastırmak, Sümer ve Akadlara huzur getirmek 
için büyük tanrılar An ve Enlil tarafından “Ülkenin prensliğine” 
seçilmekten övünür. 

Sümerl, bilgelere göre de tanrılar, etik olanı, etik dışı olana 
tercih ediyorlardı.  

Örneğin güneş tanrısı Utu ve Lagaş tanrıçası Nanşe, 
insanların etik davranışlarında önemli rol oynuyorlardı. 
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Sumer inancına göre insanlar er geç ölüyordu ve bir daha geri 
dönmemek üzere ölüler diyarına gidiyordu. 

Ur’da ortaya çıkarılan kral mezarları Sumerlerin ölü gömme adetleri 
ve ölümden sonrasına bakış için önemli bilgiler sağlamaktadır. Bu 
mezarlarda önemli bir nokta bırakılan eşyanın yanında insanların kral 
ve kraliçeye eşlik etmesidir. Bu duruma ışık tutacak belge yıllarca 
tespit edilemedi. Çünkü Sumer mitlerinde ve diğer belgelerde krallara 
mezarda eşlik eden böylesine bir maiyetten söz edilmiyordu. Mevcut 
belgeler ağılıklı olarak M.Ö.2000 lere aitti.  

Bu konuda aydınlatıcı bilgi verebilecek belge küçük  bir tablettir. 
Pennsylvania Üniversite Müzesi’nde korunan bu tablette ünlü 
destandaki “Gılgamış’ın Ölümü” öyküsüdür. Bu metinde Gılgamış’ın 
ölüler ülkesindeki tanrılara ve oradaki önemli ölülere Uruk’taki 
“arınmış sarayında onunla birlikte yatan” herkes için (karısı, oğlu, 
cariyesi, müzisyeni, eğlendiricisi, baş oda uşağı ve ev hizmetkarı) 
armağanlar ve kurbanlar sunduğu belirtilmektedir. 

Bu sunum Gılgamış ölüler ülkesine indikten sonra yapılmış olmalıdır.
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Konu ile ilişkili olabilecek bir başka belge Ur’da ele geçmiştir. 
III. Ur kralı Ur-Nammu’ya ait belgede, kralın öldükten sonraki 
durumu ve yaptıklarının anlatıldığı bir bölüm mevcuttur. 
Tabletteki 6 sütunun büyük kısmı kırık eksiktir. Mevcut ikinci 
sütundan itibaren Ur-Nammu’nun cenaze sedyesinde nasıl 
yattığı, ailesiyle akrabalarının ve Ur halkının yas tuttuğu 
anlatılmaktadır. Daha sonra Ur-Nammu, Gılgamış gibi ölüler 
dünyasının yedi tanrısına ve önemli ölülere armağanlar sunar. 
Bu arada Gılgamış ona ölüler diyarının kurallarını ve 
düzenlemelerini açıklamaktadır. Burada, Gılgamış’ın aksine bir 
kral maiyetinden bahsedilmemektedir. Bunun nedeni daha geç 
dönemlerde bu anlayışın terk edilmesi olabilir.   
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Sıradan ölümlere dönersek, daha fazla ayrıntı görebiliriz. İki Sumer ağıtı bu 
konuda bilgi vermektedir (Puşkin Müzesinde): Sumer inancına göre güneş 
battıktan sonra yolculuğuna geceleyin ölüler dünyasında devam ederek 
oradaki geceyi gündüze çevirdiğini ve ayın “dinlenme gününü” her ayın son 
gününü ölüler dünyasında geçirdiğini öğreniyoruz. Ölülerin güneş tanrı Utu 
tarafından yargılandığını, ay tanrısı Nanna’nın ölülerin yazgısını belirlediğini 
öğreniyoruz. Aynı metne göre ölüler aleminde ekmek yiyen kahramanlar ve 
ölülerin susuzluğunu tatlı suyla gideren içiciler var.  

Bu konuda en güzel bilgiyi “Gılgamış, Enkidu ve Ölüler Diyarı” isimli şiirden 
alıyoruz. Bu şiirde ölüler dünyası büyük konut olarak adlandırılır.  

Uruk kentinde ölüler dünyasına giden bir tür giriş var. Bu kapıdan ya da 
girişten pukku ve mikku gibi tahtadan yapılmış nesneler düşebilmektedir.  

Ayrıca, Uruk’ta, önünde oturabilinen ve Enkidu gibi kahramanların 
girebildiği bir kapı vardır.   

Ölüler alemine girilirken çiğnenmemesi gerekli yasaklar vardır:



Temiz giysiler giymemeli, iyi yağ sürünmemeli, silah ve sopa taşımamalı, 
sandalet giymemeli, gürültü yapmamalı ve aile üyelerine olağan bir 
şekilde davranılmalıdır.  

Bu yasaklardan birisi çiğnenecek olursa görevliler ve aşağı bölgelerde 
oturan gölgeler tarafından kuşatılır ve “ölüler diyarının” haykırışı 
tarafından sıkıca yakalanırdı.  

“Haykırış” yakaladığı zaman bir tanrı veya bir ölümlü araya girmeyince 
yeryüzüne dönmek mümkün olamaz. Enkidu’nun imdadına yetişen tanrı 
Enki olmuştur. Utu’ya ölümlüler dünyasının “abdal”ını açtırmış, Enkidu 
yeryüzüne bir hayalet olarak değil kanlı ve canlı olarak dönmüştür. 

Bu konuda en bilgi verici mit, “İnanna’nın Ölüler Alemine İnişi” ismini 
taşıyandır. 
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E V R E N İN  D Ü Z E N L E N M E S İ

Hava tanrısı Enlil, yerden göğü ayırdıktan sonra ay tanrısı Nanna-Sin’e yaşam 
vermiştir. Yeren göğü ayırdıktan sonra, tavanını ve duvarlarını ışıksız göğün, yerini 
kara toprağın oluşturduğu evinde, kendini zifiri karanlıkta yaşar bulduğu için böyle 
yaptığı varsayılır. Nanna-Sin, sırasıyla güneş tanrısı Utu’ya ve diğer gezegenler ve  

yıldızlarla birlikte Venüs gezegeniİnanna’ya yaşam verdi. Nanna-Sin’in gökyüzünde 
magur – kayıkla dolaştığı düşünülüyordu. Utu dört mitolojik hayvanın koşulduğu iki 
tekerlekli bir araba sürerdi. İnanna’yı yedi köpek götürürdü. Gezegenler ve yıldızlar 
Nanna_Sin’in gözetimindeki inekler olduğu düşünülürdü. Küçükler (yıldızlar ?) 
çevresinde tohumlar saçılırken, büyükler (gezegenler ?) etrafında deli boğalar gibi 
gezinirlerdi. 
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Tanrıların babası “evrenin kralı” hava tanrısı Enlil, insan ve hayvan  

için elzem olan bitkilerin tasarlanmasından sorumluydu. 

İnsanlar için kullanılan tarım aletlerinin ilk örneklerinden olan kazma  

ve sabana biçim veren Enlil’di. 

Koca dağlarla çiftleşen ve onlarıi insana gereksindiği her şeyi yiyecek  

ve barınak biçiminde sağlayan iki kardeş olan Emeş (yaz) ve Enten’in  

(Kış) tohumlarıyla dölleyen Enlil’dir. 

Yeryüzünün düzenlenmesi ve üzerinde gelişen bir uygarlık kurulması  

planları yapan genellikle Enlil’dir. Ayrıntılar ve uygulamalar bilgili,  

becerikli su tanrısı Enki’ye bırakılmıştır.  Kayığı “Abzu’nun Dağ  

Keçisi” ile gezerek, ilk olarak Ur’da durarak onu kutsayan Enki’dir.

YERYÜZÜNÜN DÜZENLENMESİ
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E v r e n i n  d ü z e n l e n m e s i  d o k u z  S u m e r  m i t i n e  d a y a n ı r :  

1. Enlil ile Ninlil: Nanna’nın Döllenmesi, 

2. Nanna’nın Nippur’a Yolculuğu, 

3. Emeş ile Enten: Enlil Çiftçi Tanrı’yı Seçer, 

4. Kazmanın Yaratılışı, 

5. Sığır ve Tahıl, 

6. Enki ve Ninhursag: Su Tanrısı’nın İşleri, 

7. Enki ve Sumer: Yeryüzünün Düzenlenmesi ve Kültürel Süreçleri, 

8. Enki ve Eridu: Su Tanrısının Nippur’a Yolculuğu, 

9. İnanna ve Enki: Uygarlık Sanatlarının Eridu’dan Uruk’a Aktarılması.
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K Ö K E N  M İT L E R  

Üç Ana Başlık Altında  

Toplanır: 

1. Evrenin Yaratılışı 

2. Evrenin Düzenlenmesi 

3. İnsanın Yaratılışı 
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Evrenin Yaratılışı 

Özet 

Bir zamanklar huluppa ağacı, belki söğüt vardı; sularıyla beslendiği Fırat  

Irmağı’nın kenarına dikilmişti. Ama güney rüzgarı onu kökünden söküp  

çıkardı ve ağaç ırmağın sularıyla sürüklendi. O sırada oradan geçmekte 
olan  

gök tanrıçası İnanna ağacı alıp, ana tapınağının merkezine getirdi ve kutsal  

bahçesine dikti. Ona binbir özenle baktı. Çünkü ağaç büyüdüğü zaman  

kerestesinden kendisi için bir iskemle sedir yapmayı tasarlıyordu. 
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Tufan Olayı: 
  
Mezopotamya'nın iki büyük nehri olan Fırat ve Dicle, bahar  yaz 
yağmurları veya karların erimesi ile taşmaya başlar. Özellikle Dicle, 
çubattan mayısa kadar olan dönemde sularını yükseltir, düz   ova 
üzerinde büyük taşkınlara neden olur. Bunların tahrip edici özelliği 
de vardır. Güney Mezopotamya'nın yaşamında sık sık görülen  bu 
zarar verici taşkınlar, yüzyılımıza; 1950 yılına kadar devam etti. Bu 
tarihte Irak tarafından başlatılan taşkın kontrol mühendisliği 
çalışmaları konuya çözüm sağladı. 
 Mezopotamya'da gerçekleştirilen arkeolojik kazılar, farklı 
dönemlerde, çeşitli kentlerdeki birçok taşkının varlığını ortaya 
koydu. Dolayısıyla bu bölgede taşkın-tufan olayının güçlü bir edebi 
malzeme olması doğal karşılanmalıdır.  
 Yazılı belgelerde ilk kez Tufan olayı ilk kez British 
Museum’dan G.Smith’in Babil “Gılgamış Destanı”nın XI.tabletini 
çözmesiyle tanındı. Bu efsanenin Sümer asıllı olduğu, A.Poebel’in 
1914 yılında University Museum’daki Nippur kolleksiyonundaki bir 
tabletin okuması ile ortaya çıkmıştır. Bu tablet ve çeviri Sümer Tufan 
olayı için tek önemli kaynak durumunu halen korumaktadır. Bu 
tabletin önemi tufan öncesi olaylar hakkında da bilgi vermesidir. 
 



Sümer kral listeleri tufandan önce hüküm süren beş kentten sekiz 
kralın ismini vermektedir. Bu kentler Eridu, Baditibra, Larak, Sippar 
ve Şuruppak.  Diğer kaynaklar ise 9 veya 10 kraldan bahseder. 
Bunların sonuncusu Ziusudra'nın (Uzun günlerin yaşamı) (Şuruppak 
Kentinin Kralı) babasıydı. Ziusudra (Sümerde), Enki tarafından ailesi 
ile birlikte tufandan sonra sağ kalarak insan neslini sürdürmesi için 
seçilmişti. Hikayenin diğer bir Mezopotamya versiyonu Atra-Hasis 
veya Utna-Piştim (uta-napiştim) (O/Ben yaşamı buldu/m)  (Babil’de) 
olarak tanımlanıyor.   
 Bu efsane geniş bir alanda, geniş bir zaman dilimi içinde 
yayılım göstermiş; Ugarit'ten Filistin'e kadar. Tevrat'ta da geçiyor. 
Tevrat'ta Genesis VI-IX'da, Kuran'da ise Hud suresinde yer alır.   
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Ayrıca, Antiochos I Soter zamanında (M.Ö.320-280) Babil'de 
yaşayan Kaldeli rahip Berossos, Tufan'dan önceki Sümer 
sülale listelerini vermiştir. Kendisi de Sümer kral listelerinin en 
geç kopyası olan "Canon Royal"den faydalanmıştır. Bu liste 
dahil diğer listeler gözönüne alındığında listenin 10.kralı 
döneminde Tufan'ın gerçekleştiği anlaşılır. 
Muhtemelen Yunan mitolojisinde Deukalio Ogyges ve 
Dardanos Mezopotamya efsanesinden etkilenmişt ir. 
Mezopotamya mitolojisinde tufan ya da su taşkınının (veya 
fırtına) Akatça  ABUBU'dur. Sümerce ise A.MA.RU’dur. Bu isim 
kanatlı kozmik yaratığın karşılığıdır.  Tufan olayının tarihi ve 
tanımlaması konusunda problemler mevcuttur.  
Kazılan Sümer kentlerinin alt tabakalarında bir kum veya kil 
tabakası mevcut. Bu tabaka geniş bir stratigrafik sıralama 
içinde yayılım gösterir. Ur'da Ubeyd döneminden Fara'da 
Erhanedan dönemine kadar.



Tummul kronikleri Sümer kral listeleriyle karşılaştırılıyor  
 Sümer kral listesine Tufan'dan önce Şuruppak, Larsa, Sippar, 
Badtipira ve Eridu birbirleriyle hakimiyet mücadelesi vermiştir. Tufan 
Şuruppak sülalesinden Ubartutu zamanında olmuştur. Diğer bir 
kaynakta tufandan önceki son kral Ubartutu oğlu Ziudra 
görülmektedir.  
 Ur ve Nippur'da ele geçen tabletlerdeki bir metinde "Tummal" 
mabedinden ve bunu tamir ettiren krallardan bahsediyor. Bu kent 
henüz lokalize edilememiş.  Üç kral ismi aynı metinde yer almaktadır: 
Agga,Gılgamış ve Meşenipadda. Bu üç kral I.Kiş, Uruk ve Ur 
sülalelerine aittir.  Uruklu Gılgamış, Kiş kralı Agga ile savaşır 
(destanda). Ur kralı Meşenipadda Kiş hanedanına son vermiştir. 
Sonuncu kralın ismi sadece Ubeyd’deki temel tabletinde değil Ur Kral 
Mezarlığı’nda bulunan bir mühür baskısında da mevcuttur. Böylece üç 
kral Erhanedan III.safhaya yerleştiriliyor (M.Ö.2650-2550). 
 Tufan olayı ile Gılgamış arasında dönem olarak bir boşluk 
mevcut. Mallowan’a göre 100 yıl.  Bu Erhanedan II'ye denk geliyor. Bu 
dönemde çok kral ismi mevcut. Bunlardan iki tanesi önemli bir tanesi 
Enmebaragisi (Kişli Agga'nın babası). Diğeri Erech’li Enmerkar.    
Mezopotamya’da tufandan bahseden kaynaklar şu şekilde 
sıralanabilir
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a) Atrakhasis Destanı (M.Ö.II. bin ilk yarı) 
    Atrakhasis geleneği tamamen insanoğlunun yaradılışı ile ilgili ilk 
hikayedir. Destan ilk olarak, kendilerine dünyanın bakımı ve 
sorumluluğu verilen  birçok genç tanrının görev verenlere ve büyük 
tanrılar karşı isyan etmesi ile başlar. Genç tanrıların yanında işci 
olarak çalışacak ve tanrılara hizmet edecek ölümlülerin  yaratılması 
ile sorun halledilmiştir.  Öldürülen isyan liderinin eti ile kil ve kan 
karışımından insan yaradılmış. İlk yedi çiftten insanlık dünyada 
hemen yayılım göstermiş, bunların sesleri Enlil’in uykusunu 
bozmuştur. Kızgın Enlil bu sesi azaltmak için çeşitli önlemler alıyor. 
Enlil ilk olarak hastalıklar, kuraklık, son olarak da  kıtlık yollar. Fakat 
bunların herbiri rakibi Enki tarafından bozulur. Enlil ve diğer tanrılar 
insanlığın bağımsızlığını ve artışını engellemek için bir başka 
felakete,  tufana karar verirler. Atrakhasis, Enki tarafından uyarılır. 
Kendisine bir tekne yapmasını söyler. Her hayvandan birer çift 
tekneye biner. Tufan başlar. 7 gün 7gece sürer, tanrılar bile 
korkmuştur. Atrak tanrılara kurbanlar sunar, tanrılar kaubanlara 
sinek sürüsü gibi üşüşür. BU karışıkılıktan ötürü tanrılar Enlil’i 
ayıplar. Enlil yine de kızgındır. İnsanlığı imha planları için Enlil’e 
Enki açıkca sitem eder.  EĞ
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b) Sumer Tufan Destanı (Eridu’nunYaradılışı) 
c) Gılgamış Destanı, 
d) Sumer Kral Listesi, 
e) Lagaş Kral Listesi, 
f) Erra ve İşum Şiiri (M.Ö. I. Bin, Geç Babil), 
g) Berossus’un Babyloniaca Eseri (Hellenistik Dönem). 
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